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1. fejezet

Bevezetés

Az ütemezéselmélet az operációkutatás egyik kiemelked®en fontos területe.
Ezt mutatja a témában megjelen® nagyszámú publikáció, valamint gyakorlati
alkalmazás. Fontos megemlíteni, hogy a gyakorlati igények új elméleti kuta-
tásokhoz vezettek, és vezetnek ma is, és a dolgozatban vizsgált problémák
egy részét is a gyakorlat motiválta.

Röviden fogalmazva, egy ütemezési probléma megoldása során er®forráso-
kat, és végrehajtási id®pontokat rendelünk tevékenységekhez, miközben be-
tartunk különböz® korlátozásokat, és egy (vagy több) célfüggvényt optimali-
zálunk.

A projektütemezésben az er®források alapvet®en két kategóriába sorolha-
tóak a használatukra vonatkozó korlátozások szerint: (i) megújulóak , és (ii)
nem megújulóak . A megújuló er®források használata minden t id®pillanatban
korlátos, míg a nem megújuló er®források esetében minden [0, t) intervallu-
mon korlátos a felhasználható mennyiség. Megemlítjük, hogyha mindkét féle
korlátozás el® van írva egy er®forrásra, akkor kétszeresen korlátozottnak hív-
juk.

Mindenekel®tt formálisan de�niálom az er®forrás korlátos projekt üteme-
zési probléma alapesetét (resource-constrained project scheduling problem,
RCPSP), amelynek különböz® módosításai, variánsai alkotják a dolgozatban
vizsgált problémákat.

Az RCPSP-ben adott egy véges tevékenységhalmaz, J , egy véges er®for-
ráshalmaz, R, kizárólag megújuló er®forrásokkal, és egy megel®zési reláció,
E ⊆ J × J , a tevékenységek között. Minden j ∈ J tevékenységnek van
egy pj ≥ 0 végrehajtási ideje, és minden i ∈ R er®forrásból egy aij ≥ 0
igénye, továbbá minden er®forrásnak egy bi > 0 kapacitása. A tevékenysé-
gek ha egyszer elkezd®dtek, nem szakíthatóak meg, tehát ha a j tevékenység
elkezd®dik egy Sj id®pontban, akkor pj id®egységgel kés®bb fejez®dik be. A
végrehajtása során lefoglal aij mennyiséget minden egyes i ∈ R er®forrásból.
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2 1. FEJEZET. BEVEZETÉS

Az er®források minden pillanatban legfeljebb a kapacitásuk erejéig foglalha-
tóak le, tehát ha S ∈ RJ+ a tevékenységek kezdési idejét meghatározó vektor,
akkor ∑

j∈J : Sj≤t≤Sj+pj

aij ≤ bi, ∀i ∈ R, t ≥ 0 (1.1)

korlátnak kell teljesülnie. A megel®zési relációt pedig úgy kell �gyelembe
venni, hogy (j, k) ∈ E esetén j befejezése el®tt k ne kezd®djön el, azaz

Sj + pj ≤ Sk, ∀(j, k) ∈ E (1.2)

teljesüljön. Azokat az S ∈ RJ+ vektorokat, amelyek teljesítik az (1.1) és (1.2)
feltételeketmegengedett ütemterveknek nevezzük. A legszélesebb körben vizs-
gált optimaliálási kritérium a maximális befejezési id® minimalizálása, azaz
minCmax, ahol Cmax(S) = maxj∈J (Sj + pj). A probléma NP-nehéz, meg-
oldására számos egzakt és heurisztikus megoldási módszert dolgoztak ki az
évek során, lásd pl. [29, 53].

Számos eredményt ismertetünk gépütemezési problémákkal kapcsolatban.
A gépek olyan megújuló er®források, melyek kapacitása 1, és minden tevé-
kenység 0 vagy 1 egységet igényel bel®lük a végrehajtásához.

A dolgozatban egyrészt olyan gépütemezési, illetve általánosabb projekt
ütemezési problémákat vizsgálok, ahol az er®források különösen fontos szere-
pet kapnak akár a korlátozásokban, akár a célfüggvényben, másrészt olyano-
kat, ahol egymásnak alá-fölé rendelt problémákat kell megoldani. A sokféle
probléma bemutatása, és elemzése mellett áttekintést adok az összetett üte-
mezési problémák megoldására szolgáló módszerekr®l is. A dolgozat 3 f®
fejezetb®l áll:

• A 2. fejezetben vizsgált projekt, és gépütemezési problémákban a cél
megújuló er®források egyenletes használata.

• A 3. fejezetben olyan gépütemezési problémákkal foglalkozom, ahol a
tevékenységek a gépeken túl további nem megújuló er®forrásokat igé-
nyelnek, ill. állítanak el®.

• A 4. fejezetben egymással alá-fölé rendel® kapcsolatban álló ütemezési
problémákkal kapcsolatos eredményeket mutatok be.

Minden fejezetben bemutatom a vizsgált problémakört, a legfontosabb koráb-
bi eredményeket, és új eredményeket, amelyeknek szerz®je, vagy társszerz®je
vagyok.
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2. fejezet

Er®források egyenletes használata

Az egyenletes er®forrás használat (resource leveling) probléma az RCPSP egy
olyan változata, amiben adott a tevékenységek maximális befejezési ideje,
T , és egy olyan S megengedett ütemtervet keresünk, ami minimalizálja az
er®forrás használat egy függvényét, azaz

min
∑
i∈R

fi(A
S
i ) (2.1)

feltételek: (1.1), (1.2), 0 ≤ Sj ≤ T − pj, j ∈ J ,

ahol az ASi : [0, T ]→ Q leképezések az er®forrás használatot adják meg, azaz
ASi (t) :=

∑
j∈J ,Sj≤t<Sj+pj aij, és fi(·) egy valós számokon értelmezett valós

érték¶ függvény [43].
Az fi függvények számos alakját vizsgálták eddig a szakirodalomban, ezek

közül talán a legismertebb a két következ®:

flin(ASi ) :=

∫ T

0

wit max{0, ASi (t)− Li}dt, (2.2)

azaz minimalizálni kell az Li küszöb feletti használatot az i ∈ R er®forrásból,
illetve

fquad(ASi ) :=

∫ T

0

wit(A
S
i (t)− Li)2dt, (2.3)

azaz minimalizálni kell az Li küszöbt®l való négyzetes eltérést az i ∈ R
er®forrásból. Mindkét célfüggvényben a wit súlyok nemnegatív racionális
számok. Neumann és Zimmermann [44] egzakt algoritmusokat dolgoztak
ki a problémára különféle célfüggvények mellett mind az er®forrás korlátos,
mind pedig az (1.1) elhagyásával nyert változatra.

A dolgozat 2.1. szakaszában az egyenletes er®forrás használat problémát a
(2.2) célfüggvény mellett vizsgálom, de szemben az RCPSP problémával, a te-
vékenységek intenzitása id®egységr®l-id®egységre változhat, és ezzel egyenes
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4 2. FEJEZET. ER�FORRÁSOK EGYENLETES HASZNÁLATA

arányban változik er®forrás igényük is a végrehajtásuk során. Az ilyen te-
vékenységeket változó intenzitású tevékenységeknek nevezzük. Megmutatom,
hogy a probléma er®sen NP-nehéz, és egy vegyes-egészérték¶ matematikai
programmal modellezem. Elemezni fogom a megengedett egész megoldá-
sok konvex burkát, és új, érvényes egyenl®tlenségeket vezetek le, amelyekr®l
megmutatom, hogy a probléma egy relaxációjában a konvex burok lapjait ha-
tározzák meg. Egy polinomiális idej¶, egzakt szeparációs eljárás ismertetése
után számítási eredményekkel igazolom, hogy az új érvényes egyenl®tlenségek
segítik a probléma optimális megoldását.

Ennek a problémának egy további általánosítását nyerjük, ha a meg-
engedjük, hogy a megel®zési relációban álló tevékenységek részben átfed-
jék egymást, és ezen kívül a megel®z® tevékenységek "etetik" a rákövetke-
z® tevékenységeket. Az ilyen megel®zési relációt "etet® precedencia reláció-
nak" nevezzük. Egy ilyen relációban minden (j, k) ∈ E párhoz tartozik egy
0 ≤ φjk ≤ 1 paraméter, ami azt fejezi ki, hogy a j tevékenységnek legalább
milyen mértékben kell elkészülnie ahhoz, hogy k elkezd®dhessen. Továbbá
az "etetés" azt jelenti, hogy minden t id®egység végéig j tevékenységnek leg-
alább akkora hányada készül el, mint a k-nak. Ezekkel a korlátokkal például
az írható le, hogy a j tevékenység végrehajtása során folyamatosan létrejöv®
félkész terméket a k tevékenység használja fel. A korábban vizsgált átfedést
nem enged® megel®zési korlátok a φjk = 1 paraméterrel modellezhet®ek. Az

[…]

következ® élsúlyozást:

c(j, k) := pjw
1
k, ha j megel®zi k feladatot a választott sorrendben. (4.3)

Ha n < m, akkor kevesebb, mint m gép is elegend® a feladatok ütemezésére,
ezért a továbbiakban feltesszük, hogy n ≥ m.

17. Tétel. A MAX m-CUT probléma optimális megoldása a (4.3) élsúlyozás
mellett a kétszint¶, súlyozott befejezési id® probléma optimális megoldását
adja, és fordítva.

Ez az eredmény nem csak a probléma megoldására ad egy általános mód-
szert, de lehet®vé teszi egy speciális eset megoldását, illetve az ütemezési
problémára kapott eredmények átvitelét a MAX m-CUT problémára.

Azt mondjuk, hogy w1 és w2 ugyanazt a feladatsorrendet határozza meg ,
ha w1

j/pj ≤ w1
k/pk pontosan akkor, ha w2

j/pj ≤ w2
k/pk.

5. Propozíció. Ha w1 és w2 ugyanazt a feladatsorrendet határozza meg,
akkor a vezet® optimális megoldását a P ||

∑
j w

1
jCj probléma optimális meg-

oldása adja.

A 17. Tétel alapján kapjuk, hogy

6. Következmény. A MAX k-CUT probléma polinomiális id®ben megold-
ható egy élsúlyozott teljes gráfban, ha az élsúlyok c(i, j) := min{pi, pj}, ahol
pi a csúcsokra írt nem-negatív súlyozás.

Azt mondjuk, hogy w2 a pj szerint nem-csökken® (nem-növekv®) sorren-
det indukál, ha w2

j/pj > w2
k/pk pontosan akkor, ha pj < pk (pj > pk).

6. Propozíció. Ha w1 ≡ 1 és w2 a pj szerint nem-csökken® sorrendet indu-
kál, akkor a kétszint¶ ütemezési probléma ekvivalens a P ||

∑
Cj párhuzamos

gépes ütemezési problémával, és polinomiális id®ben megoldható.

18. Tétel. Ha w1 ≡ 1 és w2 a pj szerint nem-növekv® sorrendet indukál,
akkor a kétszint¶ ütemezési probléma polinomiális id®ben megoldható.

Vegyük észre, hogy az el®z®, és a 17. Tétel alapján kapjuk, hogy

7. Következmény. A MAX k-CUT probléma polinomiális id®ben megold-
ható egy élsúlyozott teljes gráfban, ha az élsúlyok c(i, j) := max{pi, pj}, ahol
pi a csúcsokra írt nem-negatív súlyozás.

Végül, ha nem tesszük fel, hogy w1 ≡ 1, de a gépek száma nem része az
inputnak, akkor bebizonyítható a következ®:
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4.2. A KÉTSZINT� RENDELÉS ELFOGADÁSI PROBLÉMA 27

19. Tétel. Ha a gépek száma konstans, akkor a kétszint¶ súlyozott befejezési
id® problémára van FPTAS.

Megjegyezzük, hogy az FPTAS-unk általánosítása Schuurman & Wögin-
ger [46] FPTAS algoritmusának a Pm||

∑
wjCj problémára.

4.2. A kétszint¶ rendelés elfogadási probléma

Az egyszint¶ 1||
∑
wjUj probléma NP-nehéz, ugyanakkor, ha minden feladat

súlya egyforma, akkor polinomiális id®ben megoldható a Moore-Hogdson al-
goritmussal [41]. Mivel a feladatokat határid® szerint nem-csökken® sorrend-
be rendezve minimalizálhatjuk a maximális késést [3, 7], ezért az id®ben el-
készül® feladatokról feltehetjük, hogy ilyen sorrendben vannak ütemezve. A
kétszint¶ ütemezési problémában, ahol a "vezet®" az id®ben elkészül® felada-
tok összsúlyát maximalizálja (ami azzal ekvivalens, hogy a kés®k összsúlyát
minimalizálja), miközben a követ® a géphez rendelt feladatok súlyozott be-
fejezési idejét minimalizálja, a "vezet®" problémáját nehezíti, hogy a követ®
optimális megoldását az adja, hogy a feladatokat w2

j/pj szerint rendezi nem-
növekv® sorrendbe.

Új eredmények

Több eredmény is analóg a 4.1. alfejezetben látottakkal, így azokat csak
vázoljuk.

7. Propozíció. A kétszint¶, rendelés elfogadási probléma NP-nehéz mind az
optimista, mind a pesszimista esetben.

A megoldások létezésének feltételei azonosak a 4. Propozícióval. A "kö-
vet®" számára a feladatok optimális sorrendje optimista esetben

j megel®zi k feladatot, ha w2
j/pj > w2

k/pk vagy (w2
j/p

2
j = w2

k/pk és dj < dk),
(4.4)

míg pesszimista esetben

j megel®zi k feladatot, ha w2
j/pj > w2

k/pk vagy (w2
j/p

2
j = w2

k/pk és dj > dk).
(4.5)

A (4.4) és (4.5) sorrendekkel a 5. és 6. lemmákkal analóg állítások bizonyít-
hatóak. Fentebb láttuk, hogy a vezet® problémája NP-nehéz, ugyanakkor
igazolható a következ®:

8. Propozíció. A kétszint¶ rendelés elfogadási probléma pszeudo-polinomiális
id®ben megoldható.
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28 4. FEJEZET. KÉTSZINT� ÜTEMEZÉSI PROBLÉMÁK

Megjegyezzük, hogy az algoritmus az 1||
∑
wjUj problémára jól ismert

dinamikus program általánosítása. Egy speciális eset viszont polinomiális
id®ben megoldható:

20. Tétel. Ha w1 ≡ 1, akkor a kétszint¶ rendelés elfogadási probléma poli-
nomiális id®ben megoldható.

Megjegyezzük, hogy az algoritmus a Moore-Hogdson algoritmus általáno-
sítása.
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5. fejezet
