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 Válasz Dósa György bírálatára

Köszönöm az opponens alapos bírálatát, és kérdéseit, amelyekre lentebb válaszolok.

1. Az (1.1.) képletben a szumma alatt (vélemenyem szerint) az egyik egyenlőtlenseg szigorú

kell hogy legyen. Mondjuk a jobboldali.

Válasz: Valóban így van, a jobboldali relációnak a szumma alatt szigorú egyenlőtlenségnek

kellene lennie.

***

2. Sajnos sok helyesírási hiba van a tézisfüzetben, pl. “megszítható” (6. oldal alsó bekezdés),

“egynelőtlenség” (2. Lemma és szintén 2. Prop.), “rögtített” 14. oldal, approxmáció (16.

oldal), “kövező” (23. oldal) stb.

Válasz: Sajnálom, hogy minden igyekezetem ellenére a tézisfüzetben több elírás maradt.

Remélem, hogy ezekkel együtt elfogadható áttekintést ad a dolgozatban ismertetett

eredményekről.

***

3. Kérnék szépen egy konkrét gyakorlati példát ( más néven motivációt vagy alkalmazást),

amikor a 2.2. fejezetbeli “etető” megelőzési korlátokkal találkozunk.

Válasz: Egy valós életbeli alkalmazás, amikor a projekt tevékenységei egy ipari projekt

(építkezés, vagy egy vevői igényekhez szabott termék elkészítése) tevékenységei, például

tervezés, a kivitelezés fő lépései, tesztelés, átadás. Ilyen alkalmazást is ismertet a dolgozatban

is hivatkozott cikk:

[62] Tamás Kis, Gábor Erdős, András Márkus, and József Váncza. A projectoriented decision

support system for production planning in make-toorder manufacturing. ERCIM news,

(58):66 - 67, 2004.

***

4. A 6. Tétel utáni rész beszél arról, hogy az eredmény hogyan használható fel az általános

feladat megoldására. Ezt kérném egy kicsit bővebben részletezni.

Válasz: Az 6. tétel lényege, hogy egy gépen hatékonyan lehet kiszámolni a kezdési időket,

feltéve, hogy a feladatok sorrendje rögzített ugyanazon a gépen, illetve a többi feladat kezdési

ideje is rögzített minden más gépen. Ezek után, ha az eredeti feladatra találunk egy

megengedett megoldást, akkor azon úgy is tudunk javítani, hogy gépenként alkalmazzuk a 6.

Tételt, és mindezt addig ismételjük, amíg az eredmény javul. Ez egy heurisztika, de nagyon

jól bevált a teljes feladatra adott egzakt módszerben, amit a következő cikk ismertet:

[29] Márton Drótos and Tamás Kis. Resource leveling in a machine environment, European

Journal of Operational Research, 212(1):12-21, 2011.

Az egzakt módszer hatékonyságát mutatja, hogy lineáris célfüggvény esetén különösen a

nagyobb és nehezebb feladatokon jobban teljesít, mintha a feladat MIP modelljét oldanánk

meg egy hatékony megoldóval (CPLEX). Kvadratikus célfüggvény esetén pedig csak a mi

eljárásunk használható, mert bár a célfüggvény szeparálható, a CPLEX megoldó csak a

legkisebb feladatokon talál megengedett megoldást 30 perces futási idő alatt, nagyobb
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feladatokon nem talál megengedett megoldást sem, míg a mi eljárásunk átlagosan kevesebb

mint egy százalék hibával közelíti meg az optimum értékét (400 beütemezendő feladat, 20

gépen).

***

5. A Tézisfüzet 16. oldalának felső bekezdése végén található a célfüggvény eltolása.

Nyilván, így egy másik célfüggvényt kapunk. Mennyire önkényes ez az eltolás? Mit lehet

mondani az eredeti illetve az eltolt célfüggvény approximációjáról (azok kapcsolatáról)?

Szerepel-e ilyen jellegű eltolás a szakirodalomban? Ide kapcsolódik a 16. Tétel állítása, itt

akkor nem Lmax a célfüggvény, hanem ennek eltoltja.

Válasz: Az eltolásra azért van szükség, hogy az optimum értéke pozitív legyen. Ha ugyanis

lehet negatív vagy 0 is, akkor nem tudunk semmilyen hiba-hányadosú algoritmust sem adni.

Tehát szükség van a célfüggvény módosítására, eltolására. Az (uq-u1) nagyságú eltolást az

indokolja, hogy ezzel lehet igazolni az ekvivalenciát az erőforrás fogyasztós problémával.

Mivel az eredeti, nem eltolt célfüggvény szerint az optimum értéke lehet 0, de ennek

eldöntése NP-nehéz, így nem nagyon tudok bármit is állítani a két különböző célfüggvény

approximálhatóságának kapcsolatáról (polinom időben).

Hasonló „eltolást” alkalmazott Hall & Shmoys az alábbi cikkben, az Lmax (maximális késés)

célfüggvény esetében:

Hall, L. A., & Shmoys, D. B. (1992). Jackson's rule for single-machine scheduling: making a

good heuristic better. Mathematics of Operations Research, 17(1), 22-35.

Az Lmax célfüggvényt minimalizálták, és a dj feladat-határidők helyett definiálták a qj = K – dj

≥ 0 szállítási időket (K választható max dj –nek), és az Lmax = maxj( Cj – dj ) célfüggvény

helyett, a maxj ( Cj + qj ) célfüggvényt minimalizálták. Ez azzal ekvivalens, hogy az eredeti dj

határidők helyett a dj’ = dj – K határidőkhöz képest számoljuk ki a feladatok késését.

A 16. Tétel valóban eltolt célfüggvényre vonatkozik.

***

6. A 3.2 fejezetben szerepel Graham LS algoritmusának approximációs aránya, ez szerintem

2-2/m. Ugyanitt egy kicsit lejjebb: Miért általánosabb az a feladat ahol Lmax a célfüggvény

nem pedig a Cmax célfüggvény (vagy a kibocsátási idők miatt általánosabb a feladat)?

Válasz: A tézisfüzetben a 21. oldalon van egy elírás, helyesen 2-1/m a Graham LS

algoritmusának approximációs aránya.

Az Lmax általánosabb, mint a Cmax, mivel speciális esetként tartalmazza a Cmax -ot is: legyen

minden határidő 0. Ekkor az Lmax minimalizálása ekvivalens a Cmax minimalizálásával. Az

alábbi cikkben a 2.8 ábra mutatja a redukciós gráfot a célfüggvények között, és ott is az

szerepel, hogy Cmax visszavezethető az Lmax-ra.

[40] Ronald L Graham, Eugene L Lawler, Jan Karel Lenstra, and AHG Rinnooy Kan.

Optimization and approximation in deterministic sequencing and scheduling: a survey.

Annals of discrete mathematics, 5:287-326, 1979.

***
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7. A 4. Propozíció esetén hogyan kell érteni azt hogy “mindig van optimális megoldása” a

feladatnak? Ezt azt jelenti, hogy van olyan optimális megoldás, amelynek során mindkét

döntéshozó csak a saját célfüggvényét tekintve optimális stratégiát követ?

Válasz: A kétszintű optimalizálási problémáknál az optimális megoldás létezése nem

garantált, még akkor sem, ha mind a vezető, mind a követő korlátos halmaz felett optimalizál.

A tézisfüzet 4. propozíciója arról szól, hogy optimista esetben (tehát ha a követő mindig a

vezető számára legkedvezőbb optimális megoldást választja, amennyiben több közül

választhat), akkor a vezetőnek mindig van olyan választása, amivel a feladat véges optimumát

eléri. Pesszimista esetben viszont (tehát amikor a követő mindig olyan optimális megoldást

választ, ha több is van neki, ami a legrosszabb a vezetőnek), a propozícióban megfogalmazott

feltétel mellett a vezető célfüggvény értéke tetszőlegesen nagy lehet.

***

8. Mivel explicit módon a tézisfüzetben nem szerepel, a tézisfüzet 2., 3., és 4. fejezeteit

tekintettem egy-egy tézisnek. Megjegyzem továbbá, hogy a Tézisfüzetben a tételek, képletek

számozása nem teljesen egyezik meg a dolgozatban levővel.

Válasz: Valóban, a 2., 3., és 4., fejezetekben ismertettek tekinthetők a fő téziseknek. Az

eltérés a számozásban valóban fennáll, a tézisfüzetet önmagában is megálló műként fogtam

fel.

***

Köszönöm a bíráló nagyon alapos munkáját, és támogatását.

Budapest, 2018. április 25.

Kis Tamás